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Kvalitetsrapporten for 2009/10 

 

Som led i Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens arbejde med kvalitetssikring og 

kvalitetsudvikling af folkeskolen har styrelsen foretaget en gennemgang 

af kommunernes kvalitetsrapporter for skoleåret 2009/10. Dette brev er 

en orientering til samtlige kommunalbestyrelser om resultaterne af gen-

nemgangen. 

 

Gennemgangens fokus 

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen har undersøgt, om kvalitetsrapporterne for 

2009/10 overholder to centrale krav, der er stillet i kvalitetsrapportbe-

kendtgørelsen.1  

 

Det drejer sig om følgende: 

 

 Kvalitetsrapporten skal være behandlet af kommunalbestyrelsen 

inden for den fastsatte tidsfrist, som var d. 31. december 2010, jf. 

§ 12 i bekendtgørelsen.  

 Kvalitetsrapporten skal indeholde en helhedsvurdering af det fag-

lige niveau, jf. § 5 i bekendtgørelsen. 

 

De to nævnte regler anses for centrale i forhold til at opfylde formålet 

med kvalitetsrapporten, som er at give kommunalbestyrelsen mulighed 

for at tage stilling til det faglige niveau på kommunens folkeskoler og 

træffe beslutninger om forbedring og udvikling af skolevæsenet.  

 

Behandlingen af rapporten 

Gennemgangen har vist, at 15 kommuner ikke har behandlet kvalitets-

rapporten for 2009/10 inden d. 31. december 2010. Heraf har otte 

                                                 
1 Bekendtgørelse nr. 162 af 22. februar 2007 om anvendelse af kvalitetsrapporter og 

handlingsplaner i kommunalbestyrelsernes arbejde med evaluering og kvalitetsudvikling 

af folkeskolen, som ændret ved bekendtgørelse nr. 876 af 2. september 2008. 
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kommuner udarbejdet og behandlet rapporten inden for en måned efter 

den fastsatte tidsfrist, mens syv kommuner har udarbejdet og behandlet 

rapporten mere end en måned efter den fastsatte tidsfrist. 

 

Derudover er to kvalitetsrapporter ikke godkendt af de ansvarlige kom-

munalbestyrelser. Behandlingen af rapporten har i disse tilfælde været 

uddelegeret til et udvalg, hvilket ikke er tilladt. 

 

Fem kommuner har helt undladt at udarbejde en kvalitetsrapport. Styrel-

sen har været i dialog med de pågældende kommuner om forseelsen.  

 

Den faglige helhedsvurdering 

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens gennemgang af kvalitetsrapporterne viser, 

at 39 kommuner overholder kravet om en faglig helhedsvurdering for 

både det samlede skolevæsen og for de enkelte folkeskoler i kommunen.  

 

27 kommuner forholder sig i den faglige helhedsvurdering ikke til hver af 

kommunens folkeskoler, mens en enkelt kommune ikke foretager en 

vurdering på kommuneniveau. Ni kommuner har hverken en faglig hel-

hedsvurdering for kommunens samlede skolevæsen eller for de enkelte 

folkeskoler i kommunen. 

 

Hvad angår den sammenfattende helhedsvurdering af det faglige niveau, 

kan det konstateres, at kvalitetsrapporterne generelt er mere beskrivende 

end vurderende. Det kan vanskeliggøre kommunalbestyrelsens mulighed 

for at tage stilling til, om skolevæsenet eller enkeltskoler har problemer, 

som kræver handling fra kommunalbestyrelsens side. 

 

Opmærksomhedspunkter 

Det henstilles, at kvalitetsrapporten altid udarbejdes til den fastsatte tids-

frist og umiddelbart derefter offentliggøres på kommunens hjemmeside, 

så borgere og andre interesserede kan få adgang til den. Det skal i den 

forbindelse understreges, at den endelige godkendelse af kvalitetsrappor-

ten ikke må uddelegeres til et udvalg, men skal foretages af kommunalbe-

styrelsen selv. 

 

I forhold til kvalitetsrapportens udformning bør der lægges vægt på at 

formidle centrale oplysninger til kommunalbestyrelsen. Det er væsentligt, 

at der i rapportens helhedsvurdering af det faglige niveau klart tages stil-

ling til kvaliteten. Det bemærkes, at vurderingen skal foretages både for 

det samlede skolevæsen, for den enkelte skole i kommunen og også sær-

skilt for eventuelt særlige kommunalt besluttede indsatsområder, den 

specialpædagogiske bistand og undervisningen i dansk som andetsprog. 

De enkelte oplysninger skal fremgå på det niveau, som bekendtgørelsen 

kræver. En god formidling af oplysningerne skal bidrage til at give kom-



  3 

 

munalbestyrelsen et bedre grundlag for at træffe beslutninger om skole-

væsenet.  

 

Forsøg med kvalitetsrapporter 
En række kommuner har i medfør af udfordringsretten fået dispensation 
til at undlade at udarbejde kvalitetsrapporten for 2009/102 eller til at ud-
arbejde en kvalitetsrapport, som på visse områder afviger fra bekendtgø-
relsens krav. 
 

I alt 33 kommuner har benyttet sig af udfordringsretten i forbindelse 

med kvalitetsrapporten for 2009/10: 

 

 17 kommuner har i medfør af udfordringsretten ikke udarbejdet 

en kvalitetsrapport for 2009/10. 

 16 kommuner har i medfør af udfordringsretten udarbejdet en 

kvalitetsrapport for 2009/10 med visse proces- eller indholds-

mæssige afvigelser fra bekendtgørelsen. 

 

I undersøgelsen af, om rapporterne lever op til bekendtgørelsens krav, er 

der taget højde for de 33 tilfælde, hvor en kommune på lovlig vis har 

afveget fra bekendtgørelsens krav som led i et forsøg med at tilpasse 

kvalitetsrapporten til lokale forhold og arbejdsgange. Det skal i den for-

bindelse nævnes, at der ikke gives dispensation til at udelade den sam-

menfattende helhedsvurdering af det faglige niveau. 

 

Yderligere information 

På Kvalitets- og Tilsynsstyrelsens hjemmeside (www.ktst.dk) findes yder-

ligere information om arbejdet med kvalitetsrapporten. 

 

Eventuelle spørgsmål til ovenstående kan stilles til fuldmægtig Rasmus 

Biering-Sørensen på tlf.: 3392 5092 eller e-mail: Rasmus.Biering-

Sorensen@ktst.dk eller til fuldmægtig Henriette Holmsgaard på tlf.: 3392 

5155 eller e-mail: Henriette.Holmsgaard@ktst.dk. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Birgitte Ammitzbøll 

Kontorchef 

Kvalitets- og Tilsynsstyrelsen 

Lov- og Tilsynskontor 1 - Grundskoler og Frie Kostskoler 

                                                 
2 Der er typisk tale om forsøg, hvor kvalitetsrapporten udarbejdes hvert andet år. 

http://www.ktst.dk/

